§ V.

Excipiat Hippocratem *Galenus*, qui itidem diversas sibi de tetano effinxit ideas, eum modo pro obrigescentia maxillæ atque colli, modo pro obrigescentia corpori totius declarans. Vestigia sententiæ prioris deprehenduntur in *fnition. med. p. 47.* (Utimur autem Editione Veneta, 1550. apud Juntas excusa) ubi ita morbum nostrum definit: *Tetanus est convulsio, in rectum, cum collum ac maxillæ trahuntur, dentes coherent, neque annuere collum potest, neque renuere.* In libro, Galeno plerumque adscripto, cui titulus est: *Introductio seu medicus p. 56.* itidem tetani characterem ab immobilitate cervicis deducit. Addi potest locus analogus *Libr. de Muscul. Distect. Cap. 16. Sect. I. p. 47.* ubi tetanum oriri docet, *si omnes quatuor cervicis muscoli tendantur.* At si hæc pictura tetani genuina est, quommodo pingendus erit trismus? Verum alibi locorum notionem tetani liberaliori manu ad corpus extendit omne, sibi que ipsi, Hippocratis in morem, hæc de re contradicit. Nam *Libr. de Symptom. Different. Sect. III. Cap. III.* ita habet: *Pravi autem (motus), alius tremulus, alius convulsivus, alius palpitans, alius vibrans. Horum symptomatum aliqua, ubi in toto corpore constiterunt, diversam appellationem sunt sortita, veluti Emprosthotonus, Opisthotonus, & Tetanus.* Idem clarius adhuc proponit *Libr. de different. morb. Cap. 5.* dicens: *modo in nullam flectitur partem, sed rectum atque immobile tenditur corpus.* Eadem repetitur sententia *Libr. de Tremor. Palpitat. Convuls. & Regor. Cap. 8.* Cum tanta determinationum vicissitudo etiam hunc premat auctorem, effata ejus, pro basi ædificii superinstruendi, certe sola, non sufficiunt.

§ VI.

Socium huic demus *Paulum Æginetam.* Is pariter eandem, quam nos §. I. obtulimus, de tetano fovet opinionem. Ejus hac de re sententia extat *Operum illius Libr. III. Cap. 20. p. 106. Edit. Argentin. 1542.* Ubi ita: *Tetanus, cum & ipse convulsio quædam sit, procreatur musculis corporis & præsertim spinæ à frigido humore intus & foris in-*

fixo ceu congelatis: ideoque hoc malo occupati flectere sese nequeunt. Verum cum particulae corporis in anteriora tenduntur, affectus nominatur Emprostotonos, cum in posteriora, opisthotonos, cum in alterutram partem aequali robore intenduntur, tetanos appellatur. Sequentibus lineis Paulus noster allegat Pelopis, qui Galeni præceptor fuerat, hac de re doctrinam. Ille vero itidem tetanum ad solos cervicis musculos nervosque restrinxerat, per quos caput inclinatur, renuit & circumvolvitur. Succedat his Aetius, qui in *tetrabiblio* suo in descriptione & curatione tetani satis occupatus fuit. Ille vero *Libr. II. Serm. II. Cap. XXXVIII.* ita: *Quum igitur corporis partes - - aequaliter in utramque partem tenduntur, tetanus vocatur.* Sequenti *Capite XXXIX.* autem adjungit ex Archigene (erat autem ille Archigenes Apamæus, Syrius, methodicorum quidem *Sectæ* adscriptus, sed ob suum in quibusdam doctrinæ capitibus dissensum inter *eclecticos* numerabatur) tetani curationem, qui non obscure eo inclinare videtur, ut itidem tetanum quoad maximam partem, maxillæ proprium faciat, cum jubeat, cataplasmata, ipsi proficua visa, præcipue musculis circa collum, & maxillas adplicare, non neglecta tamen dorsi spina. Elucet exinde, Archigenem reliquos artus non excludere, quamvis maxillam sedem tetani frequentiore esse judicet. Hic Aetii & Æginetæ dissensus à Galeno omnino singularis momenti esse, nostræque sententiæ magnam vim addere videtur. Uterque eorum, illis ipsis non dissimulantibus, & Cl. *Barchusen hist. med. p. 335.* id notante, alias fido pede Galeni premit vestigia. Oportuit igitur, ut ipsis gravia fuerint argumenta, quæ præceptoris inconstantem deserere animum eos jusserint. Eorum ergo dissensus, nobis fortiolem parit assensum. Idem *Barchusen libr. cit. p. 343.* notat *Actuarium de Method. medend. L. I. Cap. XVI.* tetanum etiam omni corpori tribuere, quod quidem indicare, non incongruum judicatum est.

§. VII.

Producamus nunc in medium placita *Aretæi Cappadocis*, cujus *ἀρχιβία* exquisita, immo mirifica, hujus quoque morbi inter omnia, quæ nobis restiterunt, vetustatis monumenta, optimas dedit descriptiones, ita quidem comparatas, ut verba ejus, si de re ancipite lis est, æqui-

æquissimi prudentissimique judicis arbitrium reputanda sint. Is vero *de Causis & Sign. acutor. morbor. Libr. I. Cap. VI.* ita inchoat : *Tetani musculorum, qui in maxillis sunt, & tendonum distentiones sunt, dolorem quidem magnum inferentes, celerrime vero necantes, haud facile quoque sanabiles. At noxæ ab hoc malo cum omni corpore communicantur : omnia enim cum principiorum vitiis consentiunt, species vero convulsionis tres sunt - - recto quidem corpore tetanus dicitur, cum neutram in partem detortus homo atque inflexilis contentus est. Quinam fieri poterit ut accuratius, omnique dubio firmiter determinari queat tetani notio, ita, ut nullus sit ambiguitati locus, quem aut confundendi aut contradicendi cupiditas pravo adire posset gressu? Sub initium quidem capitis loqui videtur de aliqua tetanorum pluralitate, dicens : *Tetani musculorum - distentiones sunt &c.* Verum paucas post lineolas ipse docet, non adeo presso intelligendum esse verbum hoc sensu ; nam ubi postea de Opisthotono & Emprosthotono fari incipit, generaliori convulsionis nomine utitur. Ait enim : *at convulsiones, quæ retrosum aut in priorem partem fiunt, à tentione & loco nomenclaturam accipiunt.* Quis his ita dilucide evictis, adhuc ita poterit cæcutire, ut veram Aretæi non palpet opinionem, quæ omnibus numeris nostram tuetur hoc de morbo datam supra definitionem. Immo vero restat adhuc aliud quid, quod ex his Aretæi verbis prono fluit alveo, hætenus prolata non explicans tantum, sed & tam diversa auctorum aliquantum inter se nequens dogmata, quorum alii tetanum ad maxillas solum, alii ad corpus totum pertinere asserunt. Secundum principia Aretæi, ab initio hujus paragraphi enumerata, videmus, supposuisse veteres maxillas eum esse locum, in quo suos tetanus habeat natales. Ergo, posito hoc, quamvis, quæ id concedere non sinunt, multa sint, non mirum videbitur cuidam, morbum hunc à multis maxillæ fere soli attributum fuisse, credentibus, à loco hoc principe noxam dein tantum evagari ad reliquum corpus, pari modo ac v. c. pleura inflammata, corpus totum calore præternaturali peruritur, quamquam dici non queat, omnia corporis puncta pleuritide exerceri. Hinc est quod credamus, & hic à fonte mali, quem sibi fingebant, ejus desumptam fuisse determinationem.*

§. VIII.

Allegare lubet etiam alios, hætenus dictis ætate minores eo quidem fine, ut quisque videat, aperte nos agere, neque suspicio oriatur ulli, assensum nos velle suffurari. Cursorie tantum atque promiscue ponemus, quid hic, quid ille sub tetani nomine intellexerit. Non vero est animus, spissam istam recentiorum auctorum hac de re percurrere sylvam. Speciminis loco quosdam saltem nominabimus, ex quo vero satis patefcet, miram regnare inter scriptores confusionem, ita, ut nobis, nisi præcipue veteres attenderemus, liberum fere esset, quamcunque placet, tetani fingere ideam. Primus esto *Amatus Lusitanus*. Is *Curation. Medicin. Basileæ 1556. typis exscriptarum p. 140.* Scholio, Emprosthotoni historiolæ adjuncto, monet, *tetanium esse, quum cervix una cum reliquo corpore immobilis manet, & in neutram inflectitur, sed juxta in utramque partem recta intenditur.* Annon hæc cum Aretæi vix enumeratis verbis consentiunt? Iungo huic *Jacobum Foroliviensem*. Ille *Comment. in Aphor. Hipp. excuso venet. 1547. ad Aph. 6. Sect. V. p. 78.* tetanium ita definit: *Est ægritudo officialis, prohibens virtutem voluntariè motivam à contractione membrorum, de quorum aptitudine est ut contrahentur, propter nocumentum in lacertis & nervis.* Verum est, definitionem hanc undequaque ineptam esse atque mancã, eamque nisi nomen tetani præfixum esset, æque bene ad paralyfin, quam ad quamcunque convulsionis speciem quadrare. Interim tamen tantum certe exinde concludi potest, Jacobum nostrum, eo magis tetanium pro obrigescentia corporis universi declarare, cum sequenti pagina tetanium in universalem & particularcm, quantum invenire potui, *primus*, diviserit, si exceperis *Averrhoem*, qui in *Colliget, Venet. 1480. Libr. III. p. 21. Capitulo de accidentibus motus voluntarii* jam de Tetano particulari locutus esse videtur. Toti eum tribuit corpori etiam *Joh. Michael. Savonarola Opp. practico. Venet. 1547. publici juris factorum p. 78.* Versus quidam in libro isto, ob antiquitatem & raritatem maxime notando, qui inscribitur: *Rosa Anglicæ practica medicinæ, à Nicolao Scyllatio edita Papiæ 1492. chart. 130.* obvius tetanium omni corpori adscribit. Ita vero ille:

Tetanus omne tenet, Em: curvat, Opique: supinat. Arnoldus Villanovanus prax. Medicin. Lugd. 1586. L. I. p. 31. ita: Tetanus dicitur, quasi totum tenens, (egregia scil. derivatio!) quia nervi anteriores & posteriores in tetano incurvantur, unde isti recto modo stant; quia nec à dextris nec à sinistris flectuntur. Job. Manardus tetanum cervici tribuit soli, cum Epistol. Medic. L. VII. p. 103. Basil. 1535. dicat: Illi morbi graviores, quibus quodam rigore nervorum modo caput scapulis modo mentum pectori annectitur, modo intenta & immobilis cervix manet: priorem Græci Opisthotonon, tetanon posteriorem, medium Emprosthotonon, nominant. Nostri communi & una voce tetanum &c. Inter Recentissimos singularem meretur attentionem D. Lionel Chalmers, qui Carolotouni, Carolinae meridionalis metropoli medicinam facit, & ingentem copiam eorum, quos tetanus aut opisthotonus corripuit, & vidit & curavit. Is frequenti observatione edoctus idem, quod nos, decrevit, tetanum esse obrigescentiam corporis erecti totius, id quod confessus est Obs. & Experiment. medic. Londin. T. I. p. 81. seqq. Edit. Altoburgens. Germanicæ.

§. IX.

Possemus longe profusiores esse in enumerandis variorum de tetani idea variis sententiis. Satis interim, puto, ex allatis apparebit, confusam semper eruditis fuisse hujus morbi notionem, pluralitatem tamen votorum nostræ adstipulari theoriæ, eosdemque maxime in partibus nostris stare, qui morbi hujus avtoptæ fuerunt, quibus propterea fides dupla habenda est. Oportet igitur, quod in transitu dixerim, errorem istum, qui b. Schulzium in *Patbol. special* p. 490. §. VII. obrepit, corrigere, cum Aretæus longe alia statuit. Dicit enim ibi: *Hoc tantum noto, quod, Aretæo clare notante, aliisque non dissimulantibus, tetanus proprie sit musculorum, ad maxillam pertinentium, eorumque tendinum morbus acutissimus.* Hic forsitan bonus dormitavit Homerus, uti quidem in tota, quam habet tetani tractatione, dormisse videtur, multa veteribus tribuens, quæ dicere ne vix quidem somniaverant. Sed, ne de mortuis male, desino! Datam nostram tetani definitionem
alio

alio adhuc munimus argumento, ab inductione, ut logici dicunt, petito. Quis est, qui rebus his adeo evidenter illustratis, statuere adhuc possit, veteribus illam spasmis speciem, quâ totum corpus obrigeset, cognitam non fuisse? Loca fere omnia, hæcenus allegata, ejus nos convicerunt. Cum possibilitas, immo vero existentia talis morbi eos non latuerit, veritati quid potest esse similis, quam credere, eos sine dubio nomen aliquod illi fecisse; at si omnes, quos tempus nobis reliquit, codices pervolveris, ne unicum deprehendere licebit terminum, quem ad malum nostrum trahere posses. Obrigescentiæ in retrorsum, Opisthotoni, in antrorsum, Emprosthotoni, maxillæ, trismi, morbo comitali, Epilepsiæ, nomina fecerunt. Quale nam igitur nomen obrigescentiæ corporis erecti restabit, nisi proprie terminus tetani? Aut cuinam morbi generi impones nomen hoc, nisi nostro? Ergo maxima inde oritur probabilitas, huic præcise morbo individuo individuum tetani nomen fuisse inditum. Argumentum hoc, quantumquantum levius forsitan aliis videri poterit, me tamen iudice, plane non contemnendum est, cum extra omne dubium sit, veteres accuratius multo suas res tractasse neque facile aliquid prætervidisse, quod vel minimum momenti habere illis visum fuit, eosque novorum terminorum procreatione æque delectatos fuisse, ac vix hodierni botanici!

§. X

Ex his studiose satis, ut credo, collectis, judicabitur facile, stare ergo sententiam, tetanum neque generaliori significatione pro Opisthotono, Emprosthotono aut Epilepsia, quamvis tetanicis insultibus intermixta, vel generabiliter vel specialiter usurpari posse, uti quidem Hippocrates subinde indigitavit; neque eum maxillæ tantummodo denotare obrigescentiam, uti interdum Galenus & Pelops voluerunt; sed eam amplecti oportet sententiam, quam hinc inde iidem Auctores, deinde vero P. Ægineta, Aetius, Aretæus, aliique nobiscum in medium produxerunt. Eo igitur jam figimus nostrum theorema, *tetanum dici debere obrigescentiam corporis erecti totius*. Non curabo, quidquid alii sentiant, nisi aliud quid mihi ex iisdem probaverint auctoribus, demon-

monstrantes, eorum animum me non satis bene aut sollicitate fuisse percontatum.

§. XI.

Ad nondum absoluta est, quam §. I. dedimus, definitionis consideratio. Diximus ibi de tetano universalis, quod sit obrigescentia plenaria corporis erecti totius *sine febre* &c. Jam igitur et hujus demonstratio nobis incumbit. Sollemnis idemque laude dignus mos est, singulas definitionum voculas omni exceptione majores reddere. Quod si enim prima hæc fundamenta vacillant, quanta poterit esse firmitas ædificii superinstructi? Et quis est, qui nesciat, definitiones eas esse columnas, quibus omnis scientiarum moles suffulcitur? Tetanus ergo est *sine febre*, h. e. tetanus, quatenus vi definitionis non nisi obrigescentia totius corporis erecti est, non involvit necessario coexistentiam febris, quæ ejus comes esset indivulsus, sed, si forte ægroti habentur, quibus tetanus una cum febre inest, judicandum tamen erit, febrem ad essentialitatem tetani non pertinere, sed eam aut epigenema tantum esse, ubi & ipse tetanus interdum febribus, præsertim vulnerariis, supervenit, aut morbum coexistentem, neutiquam symptoma, multo minus symptoma essentialiale. Si enim obrigescentia hæc junctum sibi haberet calorem præternaturalem, quid esset morbus noster, nisi vera febris? Requisita febris hæc tria tantum sunt; frigus & rigor partium, pulsus velox & calor. Ergo, si morbus noster non esset ἀπυρέτος, quid distingueret eum à febre? dantur enim interdum febres tales, quartanæ maxime, quæ tanto ægrotum invadunt rigore, ut tetanicum ipsum credidisses, nisi subsequens calor pulsusque velocitas irrefragabiles essent testes, qui naturam suam nunquam occultant.

§. XII.

Non diffitemur, haberi tetanicorum exempla, ubi febris adfuerat. Sect. III. deinde excitabimus ex *Jll. van Swieten Comment. in Boerhaavii Aphorism. T. II. p. 357.* casum aliquem virginis, tetano correptæ, quæ per XXIX. dies eo laborabat. Sexto die jam accesserat febris,

per totum morbi decursum durans. Posset igitur fieri, ut quis inde inferret: Ergo tetanus non est ἀπύρετος. Verum re penitus perspecta longe aliter se res habet. Hippocrates jam asseveravit, per febrem tetanum solvi. Ex multis operum ejus locis hoc potest evinci. Audiamus modo unum alterumve. Sect. IV. aph. 57. ait: *A convulsione aut distensione nervorum vexato, febris accedens, morbum solvit.* Item Sect. v. 70. *Qui à quartanis corripuntur, non ita valde à convulsionibus corripuntur: Si vero prius corripiantur, & quartana insuper accedat, cessant.* Iam vero his præmissis instructi, si casum supra memoratum apud nos re-coquimus, videmus, sexto quidem die febriculam invasisse, at decimo nono demum die cœpisse augeri febris, quo factum est, ut statim inchoaret solutio, quæ deinde post X. demum dies ægotam à morbo penitus liberavit. Statim intendisse, morbum per febrem solvere, videtur natura; at illa non sufficienter incendebatur, claro argumento, non qualemcunque leviolem febriculam morbo huic tollendo esse parem. Ipse etiam superius allegatus Arnold. Villanovanus Prax. medic. L. 1. p. 31. ad tetanum curandum febrem inducere suadens, præcipit, eò an-nitendum esse, ut non nisi febris acuta excitetur. Hippocrates clare idem docet de Morbis L. I. ubi hæc: *Tetano ac convulsione occupante, igneum ardorem supervenire, bonum.* Cum vero febris, die XIX. oborta, validior esset, licuit demum naturæ, oppugnare morbum. Pari ratione, ac medici in multis morbis ab initio lenioribus tantum utuntur remediis: at videntes, pertinaciam eam esse morbo, ut mitia eludat medicamenta, ad efficaciora properant remedia, duro nodo duriore opus esse cuneo judicantes. Credimus, his argumentis sententiam nostram, quod tetanus sit sine febre, clare demonstratam esse.

§. XIII.

Pergimus in examine definitionis de tetano datae. Superest, de acuto tetani decursu verba facere. Illud sane acute decurrit, quod cito morrem adfert, vel cito finem nanciscitur juxta Celsum Libr. III. Cap. I. eos morbos appellantes *acutos, qui cito vel tollunt hominem, vel ipsi cito finiuntur.* Tetanum vero è censu eorum esse, quis nescit? Audi-

Audiamus Hippocratem modo & Aretæum. Ille Sect. v. 6. ita: Quos tetani vis magno exercet, intra quartum diem intereunt; quodsi hos effugerint, tetano levantur & sani fiunt. Alibi ad diem XIV. terminum prorogat, sc. de Morbis Libr. II. Cap. 13. Hic tertia die, aut quinta, aut septima, aut decima quarta perit: ubi vero hoc effugerit, sanus evadit. Aretæus per integrum Cap. VI. Libr. I. de sign. & caus. acutor. morbor. nœnias canit, eum fere omnibus cito letalem declarans, ita ut exclamet: Votum quoque illis, prius impium, nunc honestum efficitur, ægrum vita defungi, quò unà cum vita doloribus & acerbis malis liberetur. Quin etiam neque medicus præsens atque aspiciens ad vitam - - quicquam opis adferre potest. Galenus in Hipp. Comm. I. 12. itid. in finit. medic. p. 45. distentionem nervorum inter æque peracutos ac anginæ varias cito letales species refert. Paulus tamen Ægineta L. III. Cap. XX. tetanum subinde in vetustatem incidere, h. e. diutius & ad plures dies protrahi, asserit.

§. XIV.

Sunt quidem exempla tetanorum in promptu, qui diutius duraverunt. Ita ex Jll. van Svieten §. 12. allegavimus casum, qui vigesimo nono die demum nactus est solutionem. Job. Serapionis practica, Venet. 1530. excusa, Cap. 27. quod de spasmo inscripsit, ita loquitur, ut de tetano secundum genus spasmi, quod notaverat, intelligi debeat, sc. spasmum ex inanitione, de quo ita: hæc autem dispositio secunda non subito sed successive accedit secundum transitum dierum, & in complexione sicca: prima contra accidit cito & mollificantur membra statim in complexione humida &c. Quis non videt, Arabem hunc theoretice jam ea tradidisse, quæ in vix dicto exemplo expertus est Jll. van Swieten, sc. nonnulla tetani, de die in diem rigore crescentis, exempla haberi. a)

a) Liceat huc adponere scholion, nomen venti equini tangens, quod tetano imposuit Job Serapio, nosque §. primo inseruimus. In indice, suæ quem præmisit practicæ, ita habet, Capitulum 28. est de ægritudine, quæ nominatur ventus equinus, accidens ab accurtatione nervorum, & tensione eorum, & siccitate ipsorum, & eorum ariditate &

Chordatione ipsorum, & est, qui nominatus est tetanus. Verum in ipsa tractatione miratus sum, Capite hoc 28. nonnisi de Gibbositate agi, Capite autem 27. *de spasmo*, nusquam nomen ventri equini neque tetani occurrit, nisi obscure, prouti jam superius in textu nostro notavimus.

Alius Arabum, sc. *Rhases* non obscure civis sui dogma affirmat, dicit enim: *Spasmus autem subito aut paulatim invadit*, qui textus allegatur à *Job. de Tornamira Super Nono Almanforis cum textu ipsius Rhasis Lugdun. 1480. Cap. 10. de spasmo.* Alium per quadraginta durante dies recenset *Petrus Salius Diversus* in tract. *de febro pestilent. &c. p. 399.* Nos ipsi casum insigniter memorabilem enumerabimus, qui certe inter acutos referri debere morbos primo intuitu non videbitur, cum multoties recurrerit, & per varios annos ægrotum discruciaverit. Verum omnia hæc non obstant, quin res nostra in salvo sit. Scilicet præfagia Hippocratis unice de acme morbi, non vero de ejus principio & anabasi intelligenda sunt, & si ea ad dijudicandum acutum tetani decursum applicare volueris, necessarium est, tetanus sit exquisitissimus, et rigor summum adsciverit gradum; nam tunc, si tali in statu est, diu sine solutione, vel in mortem, vel in remissionem, ægroto non inhærebit. At si penitius exempla allata consideraveris, deprehendere licebit, aut morbum plures in acmen & anabasin insumsisse dies, aut eum nunquam plane summum attigisse gradum, aut, si quidem eum attigerit, ut nostro elucebit exemplo, citius morbum solutum fuisse, repetitis saltim vicibus divexantem, & sine typo (sit venia verbo barbaro) paroxyzantem. In exemplo van Svvietiano deglutitio nunquam perfecte denegata, difficilis tantum, & ea quidem non nisi duas in summo suo vigore perstitit dies. Infans solii, quamvis nec unquam vocem emisisset, nec ubera matris suxerit, lac tamen per ampullam vitream, in ejus os instillatum, deglutivit, ita, ut sufficiens ipsi fuerit nutrimentum. Clarum igitur esse judico, ipsas has, quas proposuimus, objectiones, definitionem nostram non evertere, immo vero eam confirmare, quæ quidem solum pro objecto habet *tetanus exquisitum ejusdemque acmen*, & plenariam supponit corporis totius obrigescentiam. In nulla sane medicorum schola usu receptum est, eos tantum acutos vel peracutos dicere

dicere morbos, qui nunquam non exitiales sunt; proinde etiam, cum tetanum acutis, immo vero peracutis adnumerari morbis oporteat, non tamen exinde formari potest conclusio; eum in quovis ægroto summum increfcere in gradum, & non tollenda vitæ struere retia, ac perfectissimum fieri debere, ut tetani nomen mereatur. Sic catarrhalis benigna inter acutas febres numeratur, quamvis sæpe diu admodum protrahatur, & ephemera febris acutissima dicitur, quamvis vix ac ne vix quidem necem unquam intulerit. Huc etiam redit *Jacob Forolivienf. Comment. p. 79.* affirmans, Hippocratis mentem non esse, ut dicat, omnes tetanicos necessario quarto die perire debere, sed eos modo, qui perituri sint, his quatuor diebus perire, evadere autem eos, iis superatis.

§. XV.

Vindicavimus igitur nostram de tetano universali definitionem. Cum vero is non semper unâ eademque forma incedat, ejusque dentur casus, in quibusdam circumstantiis oppidò specificè differentes, singularem etiam proinde attentionem merentes, enumerabimus nunc differentias has maximè memorabiles, quæ, quamvis non semper in praxi medica insignem usum habeant, multum tamen ad determinandam morbi faciem atque schema conferunt. Enascitur hac contemplatione consignatio specierum tetani universalis, secundum quam *tetanus idiopathicus* dicitur ille, qui existentia suæ fundamentum atque causam in se ipso, non in aliis corporis partibus habet, quæ species vero, notante præcipue Cl. Calmerio, in terris Europæis admodum rara, meridionalibus autem æstivique expositioribus plagis frequentior est. Tetanus sympathicus appellatur, qui fundamentum suæ existentia non in se ipso, sed extra se ipsum in alia parte corporis hærens habet, v. c. si à læso per vulnus nervo totum nervorum systema in tetanum ruit. *Symptomaticus* nominatur, qui alius morbi demum affectus est, uti tetanus epilepsiæ sæpe accedit, & haud raro in articulo mortis miseros adhuc adoritur. Differt etiam tetanus notabiliter ratione celeritatis, quâ misellos impetit, modo enim semel atque simul ex improvise ægrotum stringit atque prosternit, & tunc vocari potest *subitaneus*, modo vero

successu temporis augetur, & de die in diem rigor crescit; quo pacto deinde *successivus* nominari potest. Differt etiam ratione durationis, ita ut nunc unico tantum paroxysmo omne malum absolutum sit, quem dixeris *brevem aut acutissimum*, nunc sæpius paroxysmus recurrat, & malum in consuetudinem vergat. Appellabimus tetanum *paroxyzantem vel habitualem*. Hæ itaque sunt præcipuæ tetani universalis species. Possemus fortassis addere plures. Sed, quum neque momentolæ satis sint, neque aliud, quam varietatem symptomatum, modo vehementiorum modo autem mitiorum, constituent, lubenter reliquos hujus morbi lusus hoc loco omittimus. Sectione enim quarta symptomatum lchema exhibebitur.

§. XVI.

Supereft, ut & de tetano particulari, eodem §. I. descripto, pauca moneamus. Diximus eum esse *obrigescentiam partium quarundam vel partis unius corporis, sine febre, acute decurrentem*. Dari tales quis negabit? Superius jam, scil. §. 8. adnotavimus, *Jacob. Forolivensem Comm. in Aph. Hipp. p. 79.* olim jam tetanum in particularem atque universalem distinxisse, cujus verba hæc sunt: *Notum enim est, quod non omnes, qui apprehenduntur à tetano particulari, pereunt in IV. diebus, quia talis secundum plurimum non est mortalis.* Tetanum particularem in genere plerumque *Crampum*, Germanice den Krampf, appellare solent. Ex idea, quam de acuto morborum decursu, exhibuimus, tetano particulari etiam acutum assignari debere decursum nemo non perspicit. Præmissa quoque satis docent, quod sine febre existat. Nominabimus igitur ejusdem species principales, inter quas Trismus, Spasmus Cynicus, Strabismus, atque Priapismus, maxime eminent, de quibus succedentibus paragraphis plura proferentur, quò simul reliquis ejus varietatibus minus attentione dignis satis lucis affundetur.

§. XVII.

Trismus græca vox est. *Galenus de sympt. causa Libr. II. Cap. 2.* *Dentium invita concussio, τρισμός græce dicta, musculorum mandibularium est*

est convulsio. Nomen hoc, quod verè maxillarum acerrimam denotat convulsionem, à stridore isto desumptum esse videtur, qui dentium inter se concussionem comitatur, suspicionem movente Galeno, qui *Tract. de Symptom. Caus. Libr. II. Cap. I.* disertis verbis ita habet: *Dentium ex concussu strepitus, Trismon Græci vocant &c. Libr. III. C. II. ejusdem tractatus* vero Trysmi nomen cuidam flatuum intestinalium generi tribuit ob soni similitudinem, his usus verbis: *Tenuis autem sonitus, qui veluti trysmos sive trismos (quippe utrumque scribitur) dicitur ex instrumentorum angustia, simul & flatuoso spiritu, cum exiguo humore efficitur.* Spasmus hic tam vehementem increfcit in modum, ut nulla vi invicem abduxeris maxillas, ita ut si velis aegrotis ingurgitare medicamenta, id aliter fieri non possit nisi prius unum alterumve ægroto evulseris dentem, & per hiatum hunc, quod placet, infuderis. Canes anglici, quandocumque ipsis lubet, & sani, hunc imitari possunt spasmus, dum tanta vi maxillas adducunt, ut neque morientibus diduci possint, nisi vectem inserueris. *Conf. Illustr. ab Haller Comm. in Boerhaav. Aph. T. III. p. 494. not. i.* Morbus hic, quamvis haud raro per se ipsum subsistat, & propriam constituat ægritudinem, tamen tantum non semper est indivulsus tetani universalis comes, ita, ut maxillæ, Aretæo notante, neque vectibus neque cuneis vel per Jovem facile diduci queant.

§. XVIII.

Altera tetani particularis species est *spasmus Cynicus*, sive *convulsio canina*, seu *Risus Sardonicus*, quem apud veteres plerumque sub titulo *Torturæ oris*, deprehendes, *Job. Serapioni Acrinis* audiens, estque distortio utrumque oris latus obsidens, ad similitudinem canum ira percitorem, aut hominum ridentium; scil. una pars oblique versus angulum alterum in rugas trahitur, ut irascentis canis os imitetur. *Aretæus Chronicar. Passion. L. I. Cap. VII.* morbum hunc tam nitide, ad naturam, ut ajunt, pinxit, ut addi possit nihil, nihil demi. *In Canino scil. spasmō, i. e. nervorum convulsione, omnes faciei partes convelli, non magno opere usitatum est, sed ad dextras partes lævæ, ad lævas dextræ, feruntur: quando buccæ atque os huc aut illuc, tanquam ex sede propria discedente*
max-

maxilla longius detorquentur. Etenim quibusdam nonnunquam articulus luxatus est, cum valde hiantibus maxilla ad inferiora delapsa fuit. In læsa mala oculi inversio & strabositas, (ut ita dicam) fit in palpebra inferiore palpitatio, palpitatio & superior alias quidem cum oculo, alias vero sola. Contenduntur & labia, seorsum alterum: nonnunquam vero & ambo collapsa balbutiunt. Quibusdam & exacte occluduntur, postea repente ac late debiscunt, & solitum sputum cum strepitu ejiciunt. Convellitur & lingua, siquidem & ipsa musculus est, & nervi: quando ad palatum secundum latitudinem tota cohærens sese subito removet, & concussionis sonum reddidit. Convellitur & columella, ac si os, quæ interiorius sunt, in unum cogat, inopinatus sonus redditur: si vero debiscat columella, intueberis nonnunquam palato secundum latitudinem adhærentem; nonnunquam violentia quadam in longum productam, ac descendentem; fistulæ persimilem: quandoquidem & ipsa sonum edit. Porro caninæ convulsiones decipiunt, quippe integræ ac sanæ partes ægrotare spectantibus videntur. Nam in omnem partem tentione, colore, oculi amplitudine sanæ partes læsionem pati existimantur. Deprehenduntur vero & ridendo & loquendo & connivendo. Si quidem læsæ partes omnes cum violentia & strepitu quodam trahuntur: labium risu caret: inter loquendum non volubilis, oculus intentus ac rigens est: sensus angendi nihil percipit. At sana membra loquuntur, connivent, sentiunt, vident. Nomen Risus Sardoniæ explicat Dioscorides L. VI. qui Sardona ranunculi genus esse testatur, quæ vescentibus mentum, & quadam nervorum distentione dehiscere in rictus ora cogat, ita ut imaginem ridentium præbeant. Galenus Libr. de Musculor. dissectione Cap. I. originem ejus musculo quem ipse *μυῶδες-πλατυσμα* appellavit, convulso adscribit, quamvis credam reliquos faciei musculos, suam afferre quoque symbolam. Amatus Lusitanus causam in musculis lateris, torto ori oppositis quærit; neque male. Pag. III. Curat. medic. Basillæ 1556. typis scripturarum habet exemplum, probans mentem suam in juvene 25. annorum. Dicit ibi: Erat tortura sive convulsio talis, ut oculus dexter, circa augulum communem, naves respicientem, depressus videretur, ex quo sæpe invito lacrymabat: unde satis constabat, sinistras partes faciei à dextris attractionem passas fuisse, quod ita esse vel ex hoc percipiebatur, quia circa dextram mandibulam versus interioriorem partem fovea, sive vacuitas quæ-

quædam erat, in sinistra vero potius gibbositas elevatióve. Eo certius hoc esse videtur, cum exempla clara satis habeantur oris, uno latere spastice torti, altero paralytici, cujus rei testem nominare nunc lubet *Barthol. Montagnanam, Consil. 305. p. 72. Venet. 1565.*

§. XIX.

Ad *Strabismus*, ἁλλοσιν, vel, ut nonnulli dicunt, *Strabilismus*, *das schielen*, nostra jam convertitur oratio. *Galenus de Symptom. Causs. L. I. Cap. 2.* ita habet: *Strabilismi convulsiones musculorum, qui in oculis habentur.* In *definit. tamen medic. p. 48.* sic loquitur: *Strabismus, oculi musculorum non omnium, sed aliquorum resolutio est:* (subintellige in quibusdam tantum casibus,) *ob quam causam vel sursum vel deorsum nuunt oculi.* Patet proinde strabismus brevissime dici debere *directionem præternaturalem obliquam oculorum in objecta.* Cum hæc morbi species notissima sit omnibus, non erit, quod diu considerandæ ejus definitioni immoremur. Sequitur jam ultima tetani particularis species, cui proprium nomen est, sc. *Priapismus* aut *Satyriasis*, quem involuntariam, dolorificam & spasmodicam musculorum erectorum penis contractionem appellant. Dantur autem præcipue binæ priapismorum species. Altera omnino plethorica est, & ex nimia in cavernas penis redundante sanguinis copia oritur, quæ proinde nostræ hic considerationis objectum non est. Altera autem ex vero musculorum, qui penem erigunt, spasmo provenit, & tetani particularis est species. *Jacobus* quidem *Foroliviensis* libro *superius citato p. 78.* vult, priapismum atque satyriasin ad tetanum non referendum esse, quoniam naturaliter non sit in potentia penis, se contrahere. Verum hoc non nisi ex ejus gratis assumpta tetani definitione, quam §. VIII. exhibuimus, sequitur; negamus etiam, naturaliter in penis potentia non esse, ut contrahat se atque erigat; aliâs plane nulla penis erectio aut contractio spasmodica existeret, cui tamen numerosa observatio contradicit. Immo vero certo modo sub omni Oestro venereo penis spasmodice erigi dici potest. Edocemur etiam nonnunquam sub colicæ spasmodicæ insultibus penem sympathice erigi, ac lapide compactiorem indurescere. Ut alia argumenta taceamus.

§. XX.

Hæ sunt quædam tetanorum particularium species, quibus propria fecerunt nomina. Sed quis non credat, millenos alios per totum corpus adhuc dari spasmodorum lusus, qui ad tetanos aliquo modo pertinent. Ubicumque bini dantur muscoli, qui oppositam sibi habent actionem, ibi suboriri potest tetanus particularis. Manus pedesque quoties non stringuntur ita Crampo, ut ea membra nullo modo prius moveris, quam artus hos liquerit spasmus, i. e. contractio tetanodes. Quos levioris momenti particulares tetanos generaliter *spasmos* aut *spasmodicos motus* appellare consueverunt. At de differentia nostri morbi ab aliis, quibuscum multum tamen haud raro commune habet, jam ex instituto dictum imus.

Sect. II.

DE DIFFERENTIA TETANI AB ALIIS MORBIS.

§. I.

Primo nunc loco verba facere convenit de ista *differentia*, quæ tetanum à convulsione seu spasmo segregat. At cum inter eruditos non satis certo constet, *utrum spasmus et convulsio pro eodem morbo haberi, vel invicem distingui debeant*, certioris doctriinæ gratia brevior hac de re sermocinatio non utilis solum, sed verè necessaria est. Probe enim memini, quantam mihi materia hæc olim fixerit crucem, cum eandem, nullibi ita diductam vidissem, ut in eo acquiescere mihi licuisset, cum morbos hos alius atque alius alia atque alia contemplatus sit ratione, ita ut tandem confusio exinde fuerit inevitabilis. Sequar eundem examinis modum, quem Sect. anteced. ostendi, ex veterum monumentis hanc rem dilucidaturus.

§. II.

§. II.

Hippocrates, ut & ceteri omnes, quos antiquior ætas tulit, medici, vocabulo convulsionis usi sunt nunquam, ita, ut recentiores demum hoc nomen excogitasse videantur. Quoscumque eorum libros pervolveris, nunquam aliud nomen reperies, nisi *σπασμός*; quamquam Hipp. tetanum nonnunquam generali spasmi nomine indicaverit. Multo minus unquam quis potest deprehendere vestigium, convulsiones spasmumque ab illo fuisse segregata.

§. III.

Galenus spasmum & convulsiones nunquam distinguit non solum, sed potius sæpius repetita vice differtis verbis declarat, se hos pro iisdem habere morbis. *Method. medend. L. t. C. 3.* ita: *Spasma, i. e. convulsum.* Iterum *C. III. Cap. 1.* & *convulsio, quod spasma dicitur.* Porro, si illas quas de convulsione reliquit, definitiones consideramus, optime & ad illam quadrant, quam nostra quoque tempora de spasmo circumferunt notionem. *In definit. Med. p. 47.* ita habet: *Convulsio est affectus, qui nervis & musculis accidit, cum modo corpus totum, modo pars ejus voluntatis injussu trahitur.* Nonne hæc definitio utrique satisfacit & convulsionis & spasmi ideæ? An ullum continet verbum contractionis perdurantis aliquandiu? quod tamen penes recentiores alias esse solet spasmi character distinctivus. Addo alteram convulsionis definitionem ejusdem auctoris, quæ occurrit *Tract. de Symptom. Causs. L. II. Cap. 2.* *Convulsio in eum situm nervos musculosque ducit, in quem si pro naturæ lege se haberent, ab animali virtute ducerentur.* Quis erit, qui non ex his judicet: nec *Galenum*, qui alias non incuriè distinguit, inter bina hæc nomina ullam fuisse interinctionem, ut potius uberrime doceat, ea non esse nisi synonyma.

III.

Aetius, *P. Ægineta*, aliique, quibus sua vetustas hac de re decidendi fecit auctoritatem, ne ullo quidem verbo differentia alicujus fece-